
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 8 del 
26/05/2011 

 
 

 

   
  
 
 
 
 

Palazzo Comunale
via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

SETTORE/DIREZIONE Direzione Centrale e Controllo di Gestione  

SEZIONE Gare/Contratti/Economato 

DETERMINA N° 127 Data 

numerazione 
21-02-2013 

Data  

esecutività 
27-02-2013 

 Vanzo/ec 

 

Oggetto:  

Gara 3/2013 servizi: Servizio di pulizia degli edifici comunali – approvazione 
capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, bando e disciplinare di gara e 
relativi allegati – impegno di spesa per pubblicazioni e contributo AVCP  

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 96 del giorno 08/02/2013; 
 
CONSIDERATO che, pur essendo recentemente divenuta attiva la convenzione Consip “Convenzione 
per l’affidamento dei servizi di Facility Management per immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio 
in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni”  – Lotto 2 (Regione Lombardia), non si 
aderisce alla stessa in quanto impossibile avvalersi esclusivamente del servizio di pulizia edifici 
(essendo, infatti, obbligatorio aderire ad almeno tre servizi, non individuabili al momento); 
 
RITENUTO, peraltro, opportuno determinare il valore economico del servizio di pulizia da affidare 
mediante gara utilizzando i prezzi della predetta convenzione Consip; 
 
VISTI i seguenti documenti, agli atti, predisposti dalla Sezione Gare, Contratti, Economato per 
l’indizione della gara a oggetto “Gara 3/2013 S – Servizio di pulizia degli edifici comunali”: 

���� capitolato speciale d’appalto e relativi allegati 
���� schema di contratto 
���� relazione illustrativa 
���� D.U.V.R.I. 
���� prospetto economico  
���� planimetrie edifici 
���� bando di gara  
���� disciplinare di gara e relativi allegati; 

 
CONSIDERATO che il servizio, avente durata triennale a decorrere dalla data indicata nella lettera di 
affidamento dell’incarico, è prorogabile fino a un massimo di tre volte mediante singole (facoltative) 
proroghe annuali; 
 
CONSIDERATO che: 

1. il valore massimo stimato del contratto triennale è pari a € 848.067,89 IVA esclusa, di cui: 
- € 767.267,89, a base d’asta, quale corrispettivo per attività a canone del servizio  
- € 10.800,00 per oneri di sicurezza derivanti da D.U.V.R.I., previsti per ridurre i possibili 

rischi interferenziali 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 
 
 

- € 70.000,00 quale somma disponibile per eventuali estensioni del servizio e/o interventi 
extra-canone (mera facoltà per l’Amministrazione) 

2. il valore massimo presunto pagabile dell’appalto è, pertanto, pari a € 1.696.135,78 IVA 
esclusa; 

 
RITENUTO di procedere, per l’aggiudicazione del servizio, a mezzo procedura aperta, ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 
del D.Lgs. 163/2006; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 163/2006, di pubblicizzare il bando di gara e il relativo esito 
su: 

���� Gazzetta Ufficiale Unione Europea 
���� Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (€ 2.630,00) 
���� due quotidiani a diffusione nazionale ossia: Gazzetta Aste e Appalti pubblici (in 
abbonamento) e (per estratto) Europa (€ 264,00) 
���� due quotidiani a maggiore diffusione locale (per estratto), ossia su: Avvenire (€ 258,00) e La 
Repubblica (€ 468,00) 
���� sito informatico del Ministero delle infrastrutture 
���� sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici 
���� sito internet dell’Ente 

e, inoltre, all’albo on-line dell’Ente; 
 
DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono 
versare all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici un contributo che, in funzione dell’importo 
dell’appalto è fissato con deliberazione dalla stessa Autorità in € 375,00 per la stazione appaltante; 
 
DATO ATTO  che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 L. 136/2010 e 
successivi provvedimenti, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio a cui è stato attribuito il codice 
C.I.G. n. 4948580167; 
 
DATO ATTO  del rispetto dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2 L. 102/2009 attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000  
 
VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs 165/2001; 
 
VISTO l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
 
VISTI gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 1  del 4/1/2013 ad oggetto: “Individuazione ed 
assegnazione capitoli ai Direttori di Settore”; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Direttore del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

� di approvare il progetto predisposto per l’affidamento del ”Servizio triennale di pulizia degli edifici 
comunali" come dettagliato in premessa, agli atti; 

 
� di procedere, per l’aggiudicazione del servizio, a mezzo procedura aperta, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, approvando il bando di gara e il disciplinare con i relativi 
allegati, agli atti; 

 
� di pubblicizzare il bando di gara e il relativo esito su: 

���� Gazzetta Ufficiale Unione Europea 
���� Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (€ 2.630,00) 
���� due quotidiani a diffusione nazionale ossia: Gazzetta Aste e Appalti pubblici (in 
abbonamento) e (per estratto) Europa (€ 264,00) 
���� due quotidiani a maggiore diffusione locale (per estratto), ossia su: Avvenire (€ 258,00) e La 
Repubblica (€ 468,00) 
���� sito informatico del Ministero delle infrastrutture 
���� sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici 
���� sito internet dell’Ente 
���� albo on-line dell’Ente; 

 
� di provvedere al pagamento della somma di € 375,00 da versare all'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici; 
 
� di impegnare a tal fine le somme suddette come segue, impegnando l’ulteriore somma di € 200,00 

per gli eventuali aggiornamenti tariffari delle case editrici: 
CdC Descrizione CElem Descrizione Capitolo Descrizione  Importo 

0206 Gare 0206 Gare 02060136 
Spese 

comunicazione 
esterna 

4.195,00 

 
� di rinviare ad atto successivo, da adottare dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, la costituzione della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 84, c. 
10 del D.Lgs. 163/2006; 

 
� di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. 4948580167; 
 
� di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Direttore del Settore previa attestazione del Responsabile del 
Servizio dell’avvenuto adempimento;  

 
� di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

   IL DIRIGENTE  

Avv. Laura Aldini  

 
 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 
 
 
 
 
 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’o riginale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 
 
 
 
Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   27-02-2013    al  14-03-2013 
 
 
DIREZIONE SETTORE FINANZIARIO 
SEZIONE RAGIONERIA 
 

 

Oggetto:  Gara 3/2013 servizi: Servizio di pulizia degli edifici comunali – approvazione 
capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, bando e disciplinare di gara e 
relativi allegati – impegno di spesa per pubblicazioni e contributo AVCP  

 
 

Segrate, 27-02-2013        

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’o riginale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 
 

 


